La 3 iunie 1849 Bălcescu, în corespondenţa sa cu Ion Ghica, înregistra

astfel cu satisfacţie faptul că Avram Iancu „purta numele poetic de „Craiul
Munţilor", bătăliile sale din Munţii Apuseni impunîndu-1 ca pe un erou şi
un strateg de reputată faimă 6• În 1851, cu prilejul aniversării zilei de 3/15
mai 1848, Bălcescu va rosti un discurs dintre cele mai emoţionante evocînd

1 N. Bă Ic e s cu, Mişcarea românilor din Ardeal la 184:8, în „Junimea română", 1851.
nr. 2,; Opere, IV, Corespondenţa, 1964 (ediţie ingrjită de G. Zane).

2 A I.Papi u-I I ari an, Istoria românilor din Dacia superioară, voi.